Edital 052/2008

Comunicação de Abertura de

Inscrição em Concurso de Artigo
Científico em comemoração aos 85
anos da Instituição

A Reitora do CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA, DO IPA , no uso de suas
atribuições regimentais e estatutárias, atendendo ao dispostos nos Artigos 30 a 37 do
Regimento Geral, torna público e institui o Concurso de Artigo Científico 2008/1, como
atividade incluída na programação de comemoração dos oitenta e cinco anos de criação do
Instituto Porto Alegre da Igreja Metodista - IPA. As inscrições serão abertas da data de
publicação do presente edital até 31 de maio de 2008. O concurso é regido pelas seguintes
normas:

Art. 1º: O presente concurso de artigo científico do Centro Universitário Metodista do IPA,
destaca-se como um dos eventos programados para celebrar os oitenta e cinco anos de
fundação dessa unidade de pesquisa e ensino que tem suas origens alicerçadas há mais de
250 anos, quando um grupo de jovens alunos da Universidade de Oxford reuniu-se sob a
liderança do professor John Wesley e iniciou um movimento que se espalhou pelo mundo
na voz de seus missionários que defendem a união entre a fé e a razão na educação do ser
humano. Pretende-se homenagear e lembrar, portanto, com esse concurso, a inserção do sul
do Brasil nessa rede de ensino de mais de 700 instituições espalhadas em 67 países e que
marcou de forma significativa  muitos habitantes de Porto Alegre.

Art. 2º: Objetivo: Estimular o desenvolvimento de trabalhos que contribuam para o
conhecimento da relevância do Instituto Porto Alegre da Igreja Metodista para a educação
em comemoração aos seus 85 anos.

Art. 3º: Do objeto do trabalho.

3.1. Constitui objeto do presente concurso a premiação de artigos científicos originais e
inéditos sobre a comemoração aos 85 anos do IPA. Como tema principal: a  tradição do
IPA na educação.

3.2. Serão aceitos trabalhos de autoria de estudantes que estejam cursando, no ano de 2008,
qualquer curso de graduação e pós-graduação do Centro Universitário Metodista do IPA.
Para concorrer é requisito que a matrícula do aluno/a junto à instituição de ensino esteja
ativa.

3.3. Poderão participar do concurso, professores e ex-alunos da instituição.

3.4. É vedada a participação dos componentes da comissão organizadora do concurso e da
comissão julgadora do artigo.

3.5. Serão aceitos trabalhos escritos por até dois/duas autores/as.

3.6. Será admitido apenas um trabalho por autor/a ou dupla de autores/as.

Art. 4º: Do artigo científico.
4.1. Os artigos deverão apresentar enfoque histórico, abordando os temas propostos:
educação, esporte, questões de gênero, política, cultura, saúde, inclusão e
confessionalidade.

4.2. Somente serão aceitos trabalhos inéditos que não tenham sido publicados em livros,
revistas especializadas, imprensa em geral, ou, ainda, apresentados em eventos científicos.
Parágrafo 1º. - A divulgação do trabalho antes ou durante a realização do concurso
implicará na desclassificação do trabalho.

4.3. Os artigos deverão ser escritos em língua portuguesa. A apresentação dos textos deverá
obedecer às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT),
preferencialmente a NBR 6022 (Informação e documentação - artigo em publicação
periódica científica impressa), sendo obrigatória à indicação de referência de acordo com a
NBR 6023.

4.4. Os artigos deverão ser digitados em papel A-4 (29,7 x 21 cm); margens: superior=3cm,
inferior=2cm, esquerda=3cm e direita=2cm; editor de texto: Word for Windows 7.0 ou
posterior, utilizando caracteres  Ariel ou Times New Roman tamanho 12, espaçamento
entre parágrafos 0, espaçamento entre linhas 1,5, com marcações de parágrafo 1,5,
alinhamento do texto justificado e paginação no canto superior direito da folha. O artigo
não deverá exceder 25 laudas, incluindo quadros, tabelas, gráficos, ilustrações, notas
explicativas e referências. Os quadros, tabelas, gráficos e ilustrações podem ser coloridos e
devem ser apresentadas conforme IBGE (1993). NEGRITO deverá ser utilizado para dar
ênfase a termos, frases ou símbolos. ITÁLICO deverá ser utilizado apenas para palavras em
língua estrangeira. ASPAS DUPLAS deverão ser utilizadas para citações diretas e frases de
entrevistados. As ASPAS SIMPLES deverão ser usadas dentro das aspas duplas para isolar
material que na fonte original estava incluído entre aspas. Citações deverão ser
apresentadas no corpo do texto, incluindo o sobrenome do autor da fonte, o ano de
publicação e o número de página (se for o caso), conforme normas da ABNT – NBR
10520.
Parágrafo 1º. - Na capa do trabalho deverá constar somente o título do trabalho.

4.5. Os trabalhos deverão ser despersonalizados – sem agradecimentos ou quaisquer outras
informações que identifiquem o/a autor/a – sob pena de desclassificação.

4.6. A autoria dos trabalhos só deverá ser conhecida após o julgamento.

Art. 5º: Da inscrição
5.1. O prazo para inscrição dos trabalhos inicia-se na data de publicação do presente edital
e estende-se até 31 de maio de 2008.

5.2. Para inscrever seu artigo, o/a autor/a (ou autores/ras) deverá (deverão) enviar por
correio ou entregar pessoalmente no endereço abaixo dois envelopes lacrados, conforme
consta a seguir:
Parágrafo 1º. - O primeiro envelope deverá conter três cópias impressas do artigo e um cd
com o arquivo do artigo (em pdf ou rtf) devendo ser subscrito com o título do trabalho.
Parágrafo 2º. - O segundo envelope deverá conter a ficha de inscrição, devidamente
preenchida e assinada pelo/a(s) autor/a(es)(as) e o(s) documento(s) comprobatórios da
condição de aluno/a  do Centro Universitário Metodista do IPA. Externamente, o envelope
deverá conter: título do trabalho.
Parágrafo 3º. - No momento da inscrição, ambos os envelopes receberão numeração
idêntica e carimbo da Instituição. O primeiro envelope será encaminhado à comissão
julgadora e o segundo envelope permanecerá lacrado com a comissão organizadora do
concurso até o final do julgamento.
Parágrafo 4º. - Será aceito como documento comprobatório da condição de graduando e
pós-graduando o comprovante de matrícula atualizado (2008); para professores, uma
declaração da coordenação do curso e para ex-alunos a cópia do diploma.

5.3. Serão aceitos trabalhos postados até a data-limite da inscrição, segundo carimbo dos
correios. Os trabalhos inscritos poderão ser enviados por correio ou entregues pessoalmente
no seguinte endereço:
Centro Universitário Metodista
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, nº 80
CEP:  90420-060 - Porto Alegre - RS
Coordenadoria de Graduação – Prédio A
Sala: A016
Fone: (51) 3316-1203

Art. 6º: Da premiação
6.1. O artigo premiado em primeiro lugar receberá uma bolsa de estudos da língua
espanhola com hospedagem em alojamento conjunto, na UCEL (Rosário – Argentina); o
valor da passagem, e das refeições é de responsabilidade do premiado; o artigo também
será publicado.
Parágrafo 1º - Serão publicados os 10 melhores artigos, incluindo o primeiro lugar.
Parágrafo 1º. - Serão emitidos certificados para os premiados.
Parágrafo 2º. - A premiação ocorrerá em solenidade no Centro Universitário Metodista do

IPA no mês de junho de 2008, em data a ser oportunamente divulgada.

6.2. Não serão custeados transporte e estadia de premiados na recepção dos prêmios.

Art. 7º: Do julgamento
7.1. O julgamento dos artigos competirá à comissão julgadora designada pela comissão
organizadora do concurso.
Parágrafo 1º. - A comissão julgadora será composta por docentes Tempo Integral do Centro
Universitário Metodista, designados pela comissão organizadora.

7.2. Os critérios e pontuação para o julgamento dos artigos serão estabelecidos pela
comissão julgadora e a aderência aos temas propostos no item 4.4, originalidade,
aprofundamento, coerência do texto, correção ortográfica e uso adequado do idioma, bem
como utilização de bibliografia confiável, adequada e pertinente.

7.3. A comissão julgadora definirá sobre a desclassificação de trabalhos que não atendam
às normas deste regulamento.

7.4. A comissão julgadora poderá deixar de conferir prêmios caso conclua não haver artigos
científicos com qualidade satisfatória.

7.5. Ao encerramento dos trabalhos, a comissão organizadora deverá lavrar uma ata das
atividades que foram desenvolvidas.

7.6. Os resultados do julgamento serão divulgados na segunda quinzena de junho de 2008,
no quadro de avisos da Rede e por meio eletrônico.

7.7. Não caberá recurso das decisões da comissão julgadora.

Art. 8º: Cronograma do concurso

8.1. O concurso se realizará conforme o cronograma apresentado no Quadro 2.

Quadro 2: Cronograma do concurso:
Atividade:
Data:
Inscrições: da publicação do presente edital até 31/05/2008.
Julgamento: 01/06/2008 até 20/06/2008
Divulgação dos resultados do julgamento: 30 de junho de 2008.
Premiação: junho de 2008

Art. 9º: Das disposições gerais
9.1. Ao se inscreverem, os/as autores/as  automaticamente aceitam as normas estipuladas
neste regulamento, não cabendo recursos ou quaisquer outros questionamentos sobre o
resultado do concurso.

9.2. As inscrições que não estiverem de acordo com as normas aqui definidas não serão
consideradas.

9.3. Todas e quaisquer dúvidas, casos omissos ou situações não previstas neste
regulamento, serão objeto de deliberação da comissão organizadora do concurso.
Parágrafo 1º. - Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos no mesmo endereço de
entrega dos trabalhos ou pelo e-mail: samanta.lay@metodistadosul.edu.br

9.4. Os trabalhos não contemplados com prêmios ou menções honrosas estarão à disposição
dos/das  autores/as  a partir da data de divulgação dos resultados.

Porto Alegre, 04 de abril de 2008.

Adriana Rivoire Menelli de Oliveira
Reitora